corrigido da causa, a indenizar a parte contrária pelos prejuízos que esta sofreu e a arcar com os

honorários advocatícios e com todas as despesas que efetuou".

Diante do exposto, dou provimento para condenar o sindicato-autor ao

pagamento de multa por litigância de má-fé, que fixo em 1,1% do valor corrigido da causa, R$

20.484.006,06 (vinte milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil, seis reais e seis centavos) nos termos

do art. 793-C da CLT.

Expeçam-se ofícios à Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional de

Minas Gerais (OAB/MG), ao Ministério Público Federal e ao Núcleo de Cooperação Judicial deste

regional, com cópia desta decisão, para a apuração de eventuais infrações disciplinares e penais.

[...]

autor, por preclusão consumativa.

No mérito, nego provimento ao recurso do Sindicato autor e dou parcial

provimento ao apelo da reclamada para condenar o Sindicato autor ao pagamento de:

1) multa por litigância de má-fé, no importe de 1,1% do valor corrigido da

causa, R$20.484.006,06 (vinte milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil, seis reais e seis centavos) nos

termos do artigo 81 do CPC c/c o artigo 793-C da CLT;

2) honorários sucumbenciais, no importe de 5% sobre o valor atualizado

da causa;

3) custas processuais, no importe de R$32.629,64 (limite previsto no

artigo 789, , da CLT), calculadas sobre R$20.484.006,06, valor atribuído à causa.caput